
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO  

(Resa ai sensi degli articoli 47, 75 e 76 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 

2000, n. 445) 

 

Oggetto: Attestazione circa il raggiungimento del 30% dei lavori complessivi entro il 30 settembre 

2022.  

 

Il/La sottoscritto/a _______________________nato/a a: ____________________________ (prov. 

__________) il _____/_____/______, codice fiscale: ______________________________, residente 

a: _______________________________, CAP: __________, (prov. ________________), in: 

_____________________________________________ n. ____, in qualità di Direttore dei Lavori, con 

riferimento gli interventi di cui agli articoli 119 e 121 del D.L. n. 34/2020,   effettuati presso l’immobile 

sito nel comune di____________________________________, in Via_________________________, 

n.___________ , Foglio_____, Particella ______, Sub _______________,consapevole delle sanzioni 

penali nel caso di dichiarazioni mendaci, formazione e uso di atti falsi, e della decadenza dai benefici 

conseguenti a provvedimenti emanati sulla base di dichiarazioni non veritiere ai sensi degli articoli 75 

e 76 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 

 

DICHIARA 

che alla data del 30 settembre 2022 sono stati effettuati lavori per almeno il 30 percento 

dell'intervento complessivo1. In particolare, alla data della presente attestazione sono stati eseguiti 

lavori pari ad euro ______________ su un totale pari ad euro ________________. 

Si allega:  

• Computo metrico con il totale dei lavori; 

• Foto relative all’esecuzione degli interventi; 

• Lettera di incarico professionale; 

• Copia di un documento di identità in corso di validità. 

 

 

Firma Digitale 

 

 

 

 
1 Articolo 119, coma 8-bis, del DL 34/2020: <<Per gli interventi effettuati su unità immobiliari dalle persone fisiche di cui al comma 9, lettera 
b) la detrazione del 110 per cento spetta anche per le spese sostenute entro il 31 dicembre 2022, a condizione che alla data del 30 settembre 
2022 siano stati effettuati lavori per almeno il 30 per cento dell'intervento complessivo, nel cui computo possono essere compresi anche i 
lavori non agevolati ai sensi del presente articolo>>. 


